
 
COMUNE DI ALSENO 

Provincia di Piacenza 
 

 

   

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

N°  9 del 26/04/2023 

 

 

OGGETTO:  MODIFICA DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONE 

DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) ALLA LUCE DELLA 

DELIBERAZIONE ARERA 18/01/2022 N. 15/2022/R/RIF. 

 

 
L'anno duemilaventitre addì ventisei del mese di Aprile alle ore 18:00, nella Sala delle Adunanze, previa 

osservanza di tutte le modalità prescritte sono stati convocati a seduta, per oggi, i componenti del Consiglio 

Comunale.  

 

All'appello risultano: 

 
Nome Pres. Assen. Nome Pres. Assen. 

ZUCCHI DAVIDE X  ROSI RENATO X  

MARZOLINI ALBERTO  X ZAGARIA STEFANIA X  

LOMMI EMILIANO X  GHIZZONI PIETRO X  

CAMONI GIORGIA X  GASPARINI DANIELA X  

SGORBANI MARCO X  DONETTI FRANCESCO  X 

GANDOLFI MARIANGELA  X PELLIZZARI GIUSEPPE X  

 
PRESENTI: 9                    ASSENTI: 3 

 

Risulta presente alla seduta anche l’Assessore esterno dott. Luigi Contini 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. De Feo Giovanni  il quale provvede alla redazione del  seguente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Geol. Davide Zucchi, nella sua qualità di Sindaco, ne assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento all’oggetto sopra indicato. 

 

 

 



 

 2

 

 

OGGETTO:  MODIFICA DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONE 

DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) ALLA LUCE DELLA 

DELIBERAZIONE ARERA 18/01/2022 N. 15/2022/R/RIF. 

 

Introduce l’argomento il Sindaco che passa la parola all’assessore Contini che insieme alla 

Responsabile del Servizio economico–finanziario illustra in dettaglio le modifiche.  

 

Per i dettagli della discussione si rimanda alla videoregistrazione della seduta pubblicata sul sito 

comunale 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 PREMESSO CHE: l’articolo 52 del d. lgs 446/97, confermato dal comma 6 dell’articolo 14 del 

d. lgs 23/2011, conferisce ai Comuni la potestà regolamentare in materia di tributi ed altre entrate 

dell’ente locale disponendo che “… i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie 

entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle 

fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto 

delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non 

regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti”; 

 

RICHIAMATI:  
• l’art. 42 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

• l’art. 1 co. 639 della Legge n. 147 del 27/12/2013 istitutiva della Tassa sui Rifiuti, così come 
modificato dall’art. 1, co. 738 della Legge n. 160 del 27/12/2019;  

• l’art. 2, co. 37 della Legge n. 481 del 14/11/1995 il quale dispone che: “Le determinazioni delle 

Autorità di cui al comma 12, lettera h), costituiscono modifica o integrazione del regolamento di 
servizio”;  

• l’art. 1 co. 527 della Legge n. 205 del 27/12/2017 che enumera i compiti che la legge assegna ad 
ARERA in materia di regolazione del servizio rifiuti;  

• la deliberazione ARERA n. 444 del 31/10/2019 con la quale sono definiti gli elementi 

informativi minimi da rendere disponibili attraverso siti internet e quelli da includere nei documenti 
di riscossione e le comunicazioni individuali agli utenti relative a variazioni di rilievo nella gestione;  

• la deliberazione ARERA n.15 del 18/01/2022 “Regolazione della qualità del servizio di gestione 

dei rifiuti urbani” e relativo allegato A (“Testo Unico per la Regolazione della qualità del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani” cd. TQRIF);  
 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28/02/2023, dichiarata immediatamente eseguibile 

ai sensi di legge, di approvazione della Nota di aggiornamento al DUP 2023-2025 e del Bilancio di 

Previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025 e s.m.; 

- la deliberazione di G.C. n. 22 del 28/02/2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione di assegnazione risorse ai Responsabili dei 

servizi per gli esercizi finanziari 2023-2025 e s.m.; 

 

CONSIDERATO CHE 

- l’art. 1 co. 527 della Legge n. 205 del 27/12/2017 dispone che “al fine di migliorare il sistema di 

regolazione del ciclo dei rifiuti, anche differenziati, urbani e assimilati, per garantire accessibilità, 

fruibilità e diffusione omogenee sull’intero territorio nazionale, nonché adeguati livelli di qualità in 

condizioni di efficienza ed economicità della gestione armonizzando gli obiettivi economico-



 

 3

 

finanziari con quelli generali di carattere sociale, ambientale e di impiego appropriato delle risorse, 

nonché di garantire l’adeguamento  infrastrutturale agli obiettivi imposti dalla normativa europea” 

ha assegnato all’Autorità funzioni di regolazione e controllo in materia di rifiuti urbani, precisando 

che tali funzioni sono attribuite “con i medesimi poteri e nel quadro dei principi, delle finalità e delle 

attribuzioni, anche di natura sanzionatoria, stabiliti dalla L. 481/95”;  

- le disposizioni dettate dalla deliberazione n. 15/2022 di ARERA impongono ai Comuni il rispetto di 

procedure e tempistiche per accrescere il livello della qualità del servizio relativo alla raccolta dei 

rifiuti, nonché alle procedure di sportello. In particolare la deliberazione interviene su alcuni aspetti 

regolatori della TARI, quali il termine per la presentazione della documentazione attestante la 

quantità di rifiuti avviati a recupero nell’anno solare precedente, mediante soggetti esterni, ai fini 

della riduzione della quota variabile, i termini per effettuare i rimborsi delle somme indebitamente 

riscosse, per rispondere ai reclami scritti e alla richieste scritte di informazioni e per rettificare gli 

importi non dovuti, le modalità per concedere la rateazione, nonché i termini e le modalità per 

l’acquisizione delle dichiarazioni TARI di attivazione, variazione e cessazione del servizio per le 

quali l’Ufficio è tenuto a dare conferma della ricezione;  

- che la delibera richiamata ha approvato il TQRIF (Testo unico per la regolazione della qualità del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani) al fine di armonizzare il servizio sul territorio nazionale, 

introducendo standard omogenei, con livelli minimi ed uniformi per le diverse gestioni effettuate sul 

territorio nazionale, andando ad aggiornare le indicazioni già introdotte con la delibera 444/2019;  

- i nuovi standard minimi tecnici e contrattuali contenuti nel T.U. emanato da ARERA devono essere 

applicati a decorrere dal 01 gennaio 2023;  

- per quanto riguarda i soggetti obbligati all’attuazione della disciplina in materia di qualità, al fine di 

agevolare l’utente nell’individuazione del gestore di riferimento e conseguentemente nell’accesso 

alle prestazioni, nel citato documento l’Autorità ha individuato quale soggetto obbligato il gestore 

dell’attività di gestione tariffe e rapporto con gli utenti per le prestazioni inerenti alla qualità 

contrattuale;  

 

DATO ATTO CHE il Consiglio Comunale del Comune di Alseno, con propria deliberazione n. 

22 del 29/06/2021 ha approvato il Regolamento per la disciplina per il Tributo Comunale sui rifiuti 

(TARI); 

ATTESO CHE, al fine di offrire ai contribuenti una più agevole lettura delle disposizioni della 

tassa sui rifiuti (TARI), a seguito delle ulteriori modifiche apportate alla normativa vigente, si 

ritiene altresì opportuno rivisitare alcuni aspetti regolamentari già adottati da questo Ente; 

RITENUTO CHE, alla luce di quanto sopra esposto, risulta necessario nonché opportuno, nel 

rispetto della disciplina legislativa e nei limiti della potestà regolamentare attribuita ai comuni 

dalla legge, procedere alla rivisitazione ed adeguamento del vigente Regolamento TARI al fine di 

rendere l’applicazione del tributo in questione più confacente alla realtà economica, sociale ed 

ambientale presente in questo Comune; 

ESAMINATO lo schema di Regolamento Comunale disciplinante la TARI, opportunamente 

rivisitato ed adeguato nella nuova formulazione, derivante dal recepimento delle predette 

modifiche (evidenziate nell’Allegato 1b) ed allegato al presente provvedimento, quale parte 

integrante e sostanziale dello stesso, sotto la lettera “1a”; 

DATO ATTO CHE: 

 ai sensi dell’art. 53. Co. 16 della Legge 388/2000 il termine per approvare i regolamenti relativi 

alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione 

del bilancio di previsione;  

 i regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purchè 

entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;  



 

 4

 

 ai sensi dell’art. 13 commi 15 e 15 ter del D.L. 201/2011 il Regolamento in oggetto, così come 

modificato dalla presente deliberazione, una volta inserito per via telematica nell’apposita 

sezione del Portale del Federalismo Fiscale entro il termine perentorio del 14 ottobre dell’anno a 

cui si riferisce, troverà applicazione a decorrere dal 01/01/2023;  

 la Legge di Bilancio 29/12/2022 n. 197 ha differito il termine per l’approvazione del bilancio 

di previsione 2023 al 30/04/2023; 

 il Ministero dell’Interno, con decreto 19 aprile 2023, ha disposto il differimento al 31.05.2023 

del termine di approvazione del bilancio di previsione dell’anno 2023 degli Enti locali; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

DATO ATTO CHE: 

- Il regolamento per l’applicazione della tassa rifiuti (TARI), allegato alla presente deliberazione 

di cui costituisce parte integrante e sostanziale, è stato redatto in conformità alle vigenti 

disposizioni legislative in materia; 

- Per quanto non espressamente previsto dal regolamento allegato, continuano ad applicarsi le 

disposizioni statali vigenti in materia TARI; 

 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000 che sancisce la competenza del Consiglio Comunale 

all’approvazione del presente atto; 

 

ACQUISITO il parere espresso dall’Organo di revisione con verbale n. 5 del 20/04/2023, 

pervenuto a  protocollo in data 20/04/2023 al n. 5988/2023, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

239, comma 1, lett. b) n. 7 del D.lgs. 267/18.8.2000 (Allegato 2); 

 
DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri 

favorevoli ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato 

dall'art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. n. 174/2012: 

 del Responsabile del Servizio Economico Finanziario per quanto attiene la regolarità 

tecnica; 

 del Responsabile del Servizio Economico Finanziario per quanto attiene la regolarità 

contabile; 

 

CON VOTI,  resi in forma palese ai sensi di legge da parte dei consiglieri, come segue: 

PRESENTI:_9_- VOTANTI: 9- ASTENUTI:0- VOTI FAVOREVOLI: 9- VOTI CONTRARI: 0; 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate, 
 

1. DI APPROVARE, per i motivi espressi in premessa, il nuovo Regolamento di disciplina della 

TARI, riportato nell'allegato "1a", a seguito delle modifiche apportate evidenziate nell’allegato 

“1b”, che della presente deliberazione costituiscono parte integrante e sostanziale, in ragione di 

quanto previsto da ARERA con la deliberazione n. 15/2022 e relativo TQRIF (Testo unico per la 

regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani), con decorrenza di 

applicazione delle disposizioni dal 1° gennaio 2023;  

 



 

 5

 

2. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio 

Economico Finanziario; 

 

3. DI DEMANDARE al Servizio Economico Finanziario la pubblicazione della presente 

deliberazione, come previsto dalla normativa vigente, nell’apposita sezione del Portale del 

Federalismo Fiscale entro il termine perentorio del 14 ottobre;  

 

4. DI DEMANDARE al Servizio proponente la pubblicazione dei dati contenuti nel presente 

provvedimento sul sito web del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi e 

per gli effetti del D. Lgs. n. 33/2013.  

 

Successivamente 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RAVVISATA l'urgenza di provvedere in merito, considerando l’esigenza di determinare le scadenze 

delle rate TARI 2023 e la necessità di garantire un’adeguata informazione ai contribuenti,  

con separata votazione,  

 

CON VOTI,  resi in forma palese ai sensi di legge da parte dei consiglieri: 

PRESENTI: 9 - VOTANTI: 9- ASTENUTI:0- VOTI FAVOREVOLI: 9- VOTI CONTRARI: 0; 

 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Geol. Davide Zucchi Dott. De Feo Giovanni 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


